景德镇市关于对拟推荐第十批“全国民主法治
示范村（社区）”的公示

根据《江西省司法厅关于做好第十批“全国民主法治示

范村（社区）”推荐申报工作的通知》（赣司字【2025】34

号）工作要求，景德镇市司法局在全市范围内开展了第十批

全国民主法治示范村（社区）推荐申报工作。按照自愿申报、

择优选取的原则，由符合条件的村（社区）提出申请，通过

自下而上的逐级审核和征求相关部门意见，经综合评估，拟

推荐乐平市洎阳街道东湖社区、浮梁县臧湾乡寒溪村、珠山

区新厂街道六 0 二所社区申报第十批“全国民主法治示范村

（社区）”，现予以公示。

公示时间：2025 年 8月 19 日至 8 月 27 日（7 个工作日）。

公示期间，如有异议，可通过电话、书面等形式向景德镇市

司法局反映。

联系电话：0798-8583186，

邮寄地址：景德镇市紫晶路 161 号景德镇市司法局普法

与依法治理科

附件

1：景德镇市拟推荐申报第十批“全国民主法治示范村

（社区）”名单

2、乐平市洎阳街道东湖社区基本情况和工作成效

3、浮梁县臧湾乡寒溪村基本情况和工作成效

4、珠山区新厂街道六 0 二所社区基本情况和工作成效

景德镇市司法局

2025 年 8 月 19 日

附件 1

景德镇市拟推荐申报第十批“全国民主
法治示范村（社区）”名单

乐平市洎阳街道东湖名都社区

浮梁县臧湾乡寒溪村

景德镇市珠山区新厂街道六 0 二所社区

附件 2

乐平市洎阳街道东湖名都社区
基本情况和工作成效

一、基本情况

乐平市洎阳街道东湖名都社区成立于 2012 年 8 月，位

于乐平市区东部，是一个现代化的城市社区。辖区面积 1.5

平方公里，可容纳居民 7750 户，现有居民 5200 户，人口 15600

余人。近年来，社区以“法治为民、服务惠民”为核心，将

法治建设融入基层治理与居民生活，着力打造特色法治阵

地，不断提升全民法治素养，全面建设民主法治示范社区，

2017 年荣获江西省民主法治示范村（社区）；2022 年荣获全

国红十字会模范单位和全省幸福社区；2023 年荣获江西省五

星新时代文明实践站；2024 年荣获全国文明单位；2025 年

荣获全省岗位学雷锋标兵。

二、工作举措及成效

（一）强化组织领导，筑牢法治根基

1、健全组织体系：完善党组织领导下的各类组织，保

障居民依法自治。

2、深化民主公开：严格执行党务、村务、财务“三务”

公开，保障居民知情权、参与权、监督权。

3、规范权力运行：制定并公示社区“小微权力”清单

及配套制度流程，实现权力运行全程公开透明。

（二）聚焦精准普法，培育法治骨干

1、深入学习宣传习近平法治思想：将其作为普法核心

内容，融入各类宣传活动；在青少年教育中，共建实践基地，

开展“学习宣传贯彻习近平法治思想”“宪法晨读”等活动，

强化思想引领。

2、紧抓节点强化宣传：利用“12·4”国家宪法日、“民

法典普法宣传月”“3·15”消费者权益日等重要节点，组

织主题展览、有奖问答等活动，年均覆盖 5000 余人次。

3、创新普法形式：编排普法情景剧、文艺节目等，以

居民喜闻乐见的方式增强普法吸引力与感染力。

4、强化党员示范与法律骨干培养：党员带头学习法律

知识，参与普法宣讲和知识竞赛；重点将优秀党员等培育为

“法律明白人”骨干，使其成为基层法治宣传、纠纷调解的

核心力量，发挥示范引领作用。

（三）深化依法治理，践行“枫桥经验”

1、坚持和发展新时代“枫桥经验”：将其作为矛盾化

解的根本遵循，通过法治讲座、入户宣传等多种形式扩大普

法覆盖面，从源头预防和化解矛盾。

2、矛盾纠纷高效化解：依托法治文化园阵地、法律骨

干队伍及多元共治机制，社区矛盾化解能力显著增强，纠纷

化解率大幅提高，切实将矛盾化解在基层、化解在萌芽状态。

（四）深化依法治理，彰显法治成效

1、法治观念增强：居民学法用法积极性高涨，“遇事

找法、解决问题靠法”意识深入人心。

2、治理效能提升：法治框架明确权责，激发居民参与

治理内生动力，推动治理模式从“管理”向“多元共治”转

变，居民成为“共建者”。

三、特色创新亮点

（一）建设特色“法治文化园”：精心打造集法治宣传、

文化休闲于一体的法治文化园。通过法治雕塑、普法长廊、

互动展板等形式，将法律知识、法治典故、核心价值观等融

入居民日常休闲空间，使法治文化可观可感、浸润人心，成

为社区特色法治地标。

（二）构建高效法治服务圈：整合律师、调解员、志愿

者等力量，建立多元共治机制，实现“小事不出楼栋、大事

不出社区”的治理目标。

（三）优化公共法律服务：设立常态化服务站点与咨询

窗口，提供专业法律服务，累计开展律师驻点服务 300 余次，

接待咨询超 1000 余人。

（四）拓展“互联网+法治”模式：结合线上平台与线

下活动，提升普法便捷性与覆盖面，让居民随时随地获取法

治信息。

附件 3

浮梁县臧湾乡寒溪村
基本情况和工作成效

一、基本情况

浮梁县臧湾乡寒溪村始终将民主法治治理作为乡村发

展的重要基石，为乡村振兴注入了强劲动力。先后获得了

“2016—2020 年全市普法先进单位”“景德镇市关工委青少

年家教家训家风教育基地”等荣誉称号。2022 年取得“江西

省省级民主法治示范村”荣誉。寒溪村辖区的史子园村组被

列为省 4A 级乡村旅游点。

二、工作举措及成效

（一）强化民主自治，筑牢治理根基 ​
浮梁县臧湾乡寒溪村以民主自治为治理核心，通过制度

建设与实践创新，筑牢乡村治理根基。制定《村民自治章程》，

明确村级事务管理边界，让村民参与有章可循。定期召开村

民代表会议，对重大事项实行表决制，确保决策体现民意。

村务公开栏及时公开财务收支、惠民政策等内容，保障村民

知情权与监督权。依托全乡 29 个网格，网格化管理收集社

情民意，2024 年收集村民建议 20 余条，推动解决大堡组太

阳能路灯安装等 10 余件民生实事。通过各类举措，村民从

治理旁观者变为参与者，基层自治活力持续增强，为乡村发

展注入内生动力。

（二）深化法治宣传，提升法治意识 ​

浮梁县臧湾乡寒溪村高度重视法治宣传教育，致力于提

升全体村民的法治意识。依托村新时代文明实践站、“法律

明白人”服务工作岗，常态化开展普法教育，让法治知识走

进村民的日常生活。组织“法律明白人”队伍参与相关政策

解读。针对青少年、老年人等重点人群，开展专项普法活动。

设置法治宣传栏 2 个，安装永久法治宣传标语，完成村级法

治文化阵地建设。2024 年 12 月，协办江西省农业农村厅“宪

法进农村”省级主场活动，活动中，寒溪村组织本地普法志

愿者向村民发放涵盖农业生产、婚姻家庭等与农村生活密切

相关的法律宣传资料，还创新设置宪法宣传打卡点，极大激

发了参与热情。活动后，还针对性地开展后续普法活动，形

成“活动+跟进”的长效宣传模式，更进一步推动全村法治

建设，让法治精神在乡村落地生根。 ​
（三）健全治理机制，化解矛盾纠纷 ​
浮梁县臧湾乡寒溪村以健全治理机制为抓手，构建“横

向到边、纵向到底”的排查网络，网格员常态化走访，精准

掌握林土地、婚姻邻里等矛盾隐患。严格落实“三个到位”：

排查到位早发现，责任到位明包案人限时处置，稳控到位跟

踪防反弹。通过“网格摸排—支部调解—村委督办”闭环流

程，2024 年成功化解 12 起纠纷，化解率 100%。创新设立“说

事评理”法治广场，邀请老党员、乡贤参与调解，用乡音说

乡理，融情理法于一体。近年纠纷量年均降 15%，实现“小

事不出组、大事不出村”，为创建工作奠定稳定环境。 ​
三、申报优势 ​

浮梁县臧湾乡寒溪村作为江西省省级民主法治示范村，

通过强化民主自治，筑牢了治理根基；深化法治宣传，特别

是成功承办省级“宪法进农村”活动，村民的法治意识得到

强化。寒溪村也将以此次申报全国法治示范村为契机，进一

步加强民主法治建设，不断提升村级治理水平，为实现乡村

振兴作出更大贡献。

附件 4

珠山区新厂街道六〇二所社区
基本情况和工作成效

一、基本情况

珠山区新厂街道六〇二所社区位于景德镇市珠山区航

空路 43 号，辖区面积 1.1 平方公里，含 6个小区、2450 户、

常住人口 5800 人，主要服务以直升机型号研制为核心的国

家级科研院所六〇二所。社区两委高度重视民主法治工作，

成效显著，先后荣获全国先进基层群众性自治组织、全省民

主法治示范社区、全省五星幸福社区等荣誉。

二、工作举措及成效

（一）强化党建引领，织密民主法治“一张网”

珠山区新厂街道六〇二所社区党委下设 6个党支部，423

名党员推动党建与民主法治建设深度融合，推动“党建网”

与“治理网”互联。依托“一长五员+N”模式，配强 5名专

职网格员，将党支部建在网格上，整合各类网格实现“多网

合一”。党员网格员活跃社区各处，倾听诉求、宣传法治，

将党建优势转化为治理效能。

（二）加强制度建设，夯实民主法治根基

“不以规矩，不能成方圆”，珠山区新厂街道六〇二所

社区深知制度建设的重要性社区建立健全民主管理制度：

《居民公约》规范环境卫生、邻里关系等行为；完善民主决

策制度，让居民参与社区事务讨论表决，涵盖社区改造、绿

化规划等；建立民主监督制度，定期公开财务收支、事务办

理情况，确保权力阳光运行。

（三）树牢宗旨意识，践行法治核心要义

珠山区新厂街道六〇二所社区坚持法治为基、民生为

本，整合资源升级“七点公益一路童行”“小太阳”“竹蜻

蜓”等志愿服务品牌，将法治精神融入“一老一小”服务，

解决老人照料、儿童托管等需求，丰富“窑火红”品牌内涵，

解除科研人才后顾之忧，践行以人民为中心的理念。

（四）深化法治宣传，营造浓厚法治氛围

为提升居民法治意识，珠山区新厂街道六〇二所社区联

合司法所、律所定期举办法律讲座，内容涉及婚姻家庭、劳

动纠纷等；邀请专家用案例解读法律；利用宣传栏、微信群

等发布法治资讯，以群众喜闻乐见的形式传播法治理念，提

升居民法治意识。

（五）注重矛盾化解，筑牢和谐稳定防线

珠山区新厂街道六〇二所社区成立了由社区干部、党员

志愿者、法律工作者组成的矛盾调解委员会，及时化解纠纷。

聚焦特殊群体需求，打造景德镇市首个精神障碍社区康复中

心 “仁爱之家”，开创“法治保障+康复服务+社会融入”

模式，为 30 余名患者提供康复训练等服务，建立“一人一

档”，结合传统节日开展关爱活动，与高校合作“文艺助康”

及“仁爱手作”义卖，助学员实现“治疗－康复－回归”闭

环。

珠山区新厂街道六〇二所社区将坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，在民主法治建设的道路上，

砥砺前行，奋勇争先，持续开拓创新，为社区居民创造更加

和谐美好的生活环境，让民主法治的光芒照亮社区的每一个

角落 。